
  

 

COMUNE DI SAN GENNARO VESUVIANO 
 

Città Metropolitana di Napoli 

 

ORIGINALE 

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 
 

DETERMINAZIONE 
 

Registro Generale delle Determine 

nr.  del            
 Registro di Settore  

nr. 145 del 08-09-2021 

   

Oggetto: Progetti coerenti con i programmi di intervento sulla viabilità regionale 

finanziati con le risorse FSC 2014/2020 Delibera CIPE 54/2016. "Lavori di adeguamento 

viabilità di accesso al nuovo casello Autostradale A30". Determina a contrarre  CUP: 

E51B21000090002  CIG 8893316487 

 

 

L'anno  duemilaventuno il giorno  otto del mese di settembre, nel proprio ufficio; 

 

IL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO 

 

VISTO 

- il D.Lgs. n. 267/2000, e ss.mm.ii.; 

- il D.Lgs. n. 118/2011; 

- il D.Lgs. n. 165/2001; 

- lo Statuto Comunale; 

- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

- il regolamento comunale di contabilità; 

- il decreto di conferimento dell’incarico di Responsabile di Posizione Organizzativa;  

-    

Premesso che: 
 

- con determina dirigenziale n. 71 del 12/04/2021 è stato riapprovato il progetto esecutivo dei 
“Lavori di adeguamento viabilità di accesso al casello autostradale A30” redatto dall’ing. 
Giovanni Simeone nell’importo complessivo di € 1.609.142,00, secondo il seguente quadro 
economico: 
 

 QUADRO 
ECONOMICO Cap. A Lavori Importi in 

€  

A1 
 

Importo dei lavori soggetto a ribasso 
 

1.181.501,2
2 

 

A2 
 

Oneri di    sicurezza    non soggetti a ribasso 
 

38.161,86 
 

A 
 

Importo totale 
 

1.219.663,0
8 



  

Determinazione SERVIZIO LAVORI PUBBLICI n.145 del 08-09-2021 COMUNE DI SAN GENNARO 

VESUVIANO 
 

Pag. 2 

Cap. B SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE PER: 

B1 Spese per forniture 0.00 

B2 Rilievi, accertamenti ed indagini 0.00 

B3 Imprevisti (5% di A) 60.983,15 
 

B4.1 
Spese tecniche (direzione lavori, direttore operativo di cantiere, 
collaudatore tecnico amministrativo, direttore esecuzione 
contratto) 

 

70.000,00 

B4.2 INCENTIVO Ufficio Tecnico (35% dell’1,60% di A) 6.830,11 

B5 Spese per centrale unica di committenza 6.000,00 

B6 Pubblicità 1.500,00 

B7 Oneri di smaltimento 79.741,75 

B8 IVA al 22% su B7 17.543,19 

 Cassa Ingegneri, ecc. 4% (B4.1) 2.800,00 

B9.1 IVA sui lavori 10% (A + B3) 128.064,6
2 B9.2 IVA su spese tecniche (B4.1 + B8)    22% 16.016,00 

B Totale somme a disposizione 389.478,9
2 importo totale 

dell'iniziativa 

€                            
1.609.142,00  

- con decreto della Giunta Regionale della Campania n. 59 del 19/05/2021 l’intervento 
“Lavori di adeguamento viabilità di accesso al nuovo casello autostradale A30” è 
stato provvisoriamente ammesso a finanziamento per l’importo complessivo di € 
1.609.142,00 a valere sulle risorse del PO infrastrutture del MIT FSC2014/2020 di cui alla 
Delibera CIPE 54/2016 e assunto il relativo impegno sul bilancio gestionale 2021-2023 per 
€ 160.914,20 su EF 2021 e per € 1.448.227,00 su EF 2022 – Cap. UO2976 assegnato allo 
Staff 50.08.94 – Supporto Tecnico Operativo per l’attuazione della delibera CIPE n. 
54/2016 e ssmm.ii. 

- L’intervento riguarda sostanzialmente  l’adeguamento delle strade via Comunale per 
Poggiomarino e via Mandrile che collegano il Comune di San Gennaro Vesuviano con la 
viabilità non comunale ubicata immediatamente all’uscita del nuovo casello autostradale 
A30. 

- l’opera di che trattasi è inserita nel programma triennale delle OO.PP. 2021/2023 e 
nell’elenco annuale 2021, approvato, da ultimo, con delibera di G.M. n. 49 del 24/05/2021; 

- con delibera di Consiglio Comunale n. 17 del 24/06/2021 è stato approvato il DUP 
2021-2023  e bilancio di previsione 2021; 

 

Considerato che: 
 

- dal 19 aprile 2016 è in vigore il D.lgs. 50/2016 e s.m.i., in attuazione delle direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE, che disciplina le modalità di affidamento degli 
appalti pubblici; 

- dal 17 luglio 2020 è in vigore il decreto legge 16 luglio 2020 n° 76, convertito con 
modificazioni dalla legge 120/2020, che modifica e in parte deroga alle vigenti disposizioni 
del D.lgs. 50/2016; 

- dal 1 giugno 2021 è altresì in vigore il decreto legge 31 maggio 2021 n° 77, convertito dalla 
Legge 108/2021, che, all’articolo 51, apporta modifiche all’ articolo 1 comma 2 lettere a) e b) 
del decreto legge 16 luglio 2020 n° 76 in materia di affidamento delle procedure di gara; 

- l’articolo 49 del richiamato decreto legge 31 maggio 2021 n° 77 apporta altresì modifiche 
all’articolo 105 del D.lgs. 50/2016 in materia di subappalto; 

- in forza di quanto previsto dall’ articolo 1 comma 2 lettera b) del decreto legge 16 luglio 2020 
n° 76, convertito con modificazioni dalla legge 120/2020, nel testo modificato dall’articolo 51 
del decreto legge 31 maggio 2021 n° 77, convertito dalla Legge 108/2021, per lavori di 
importo a base di gara compresi tra euro 1.000.000,00 e la soglia comunitaria 
(5.350.000,00 euro), come nel caso del progetto in esame, è prevista l’attivazione di una 
procedura negoziata previa consultazione di almeno 10 (dieci) operatori economici nel 



  

Determinazione SERVIZIO LAVORI PUBBLICI n.145 del 08-09-2021 COMUNE DI SAN GENNARO 

VESUVIANO 
 

Pag. 3 

rispetto di un criterio di rotazione degli inviti che tenga conto anche di una diversa 
dislocazione territoriale delle imprese invitate, individuati in base ad indagini di mercato o 
tramite elenchi di operatori economici; 

- lo stesso art. 51 della Legge 108/2021 ha  prorogato, tra l’altro, sino al 30 giugno 2023, 
l’obbligo di concludere le procedure di affidamento entro due mesi (affidamento diretto), 
entro quattro mesi (procedure negoziate senza bando) ed entro sei mesi (procedure aperte 
e competitive/dialogo competitivo); 

- E’ stato, invece, sospeso fino al 30 giugno 2023: 
 L’obbligo per i Comuni non capoluogo di Provincia, di avvalersi delle centrali di 

committenza o stazione unica appaltante per l’indizione delle procedure di gara; 
 Il divieto di appalto integrato; 
 L’obbligo di scegliere i Commissari di gara tra gli iscritti all’Albo istituito presso l’ANAC 

 

Ritenuto, nel rispetto delle disposizioni sopra richiamate: 
- Potersi attivare, per la scelta del contraente, formale procedura negoziata senza previa 

pubblicazione del bando di gara, con aggiudicazione dell’appalto, ai sensi dell’art.95, comma 2), 
del D.Lgs 56/2017 ossia con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata 
sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo e con l’esclusione delle offerte anomale ai sensi 
dell’art. 97 del richiamato D.Lgs 56/2017; 
 

Considerato: 
- Che questo Comune non dispone di un elenco di operatori economici per l’affidamento dei 

lavori sotto soglia, da cui attingere per il sorteggio dei nominativi da invitare alla procedura 
negoziata e che i tempi ristretti per la consegna dei lavori, prevista per fine novembre, come da 
cronoprogramma trasmesso ed approvato dalla Regione Campania, non consentono di attivare 
una manifestazione di interesse per l’individuazione dei soggetti da invitare alla gara; 

 

Verificato: 

- che   ai   sensi   dell'articolo   36,   comma   6   del   D.Lgs 56/2017, il Ministero 
dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle 
Stazioni Appaltanti  il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni mediante acquisto 
con ordine diretto (OdA), con  richiesta di offerta (RdO) o Trattativa Diretta (TD); 

 

Ritenuto, pertanto: 

- potersi avvalere della piattaforma MEPA, sulla quale attivare una gara a procedura negoziata, 
con richiesta di Offerta (RDO) estesa a n. 30 operatori economici qualificati per l’esecuzione di 
detti lavori (iscrizione SOA nella cat. OG 3 – III^ Bis) per garantire maggiore partecipazione, 
trasparenza e par condicio; 

- che i  trenta operatori economici saranno sorteggiati attraverso la funzione “Sorteggia” dello 
stesso sistema sulla base dell'algoritmo previsto dal MePA, tra gli iscritti in possesso delle 
necessarie abilitazioni e avente sede legale in Provincia di Napoli;  

 
Considerato, altresì: 

- Che questo ufficio ha predisposto la documentazione necessaria per la partecipazione dei 
concorrenti alla gara di appalto, ed in particolare: 

- Lettera di invito  
- Istanza di ammissione – dichiarazione unica e integrazione DGUE  
- Dichiarazione sostitutiva casellario giudiziale e carichi pendenti  
- Dichiarazione ex art. 80 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. 
- Dichiarazione Protocollo di Legalitá 
- Dichiarazione Patto d’Integrità 
- Dichiarazione per richiesta informativa antimafia 
- DGUE 
- Offerta Economica  

- Che la documentazione tecnica-amministrativa e contabile relativa al progetto esecutivo è 
pubblicata sulla home page del sito web del Comune: www.comune.sangennarovesuviano.na.it  

http://www.comune.sangennarovesuviano.na.it/


  

Determinazione SERVIZIO LAVORI PUBBLICI n.145 del 08-09-2021 COMUNE DI SAN GENNARO 

VESUVIANO 
 

Pag. 4 

Richiamato: 
- l'art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il quale dispone che la stipulazione dei 

contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento 
di spesa indicante: 

o il fine che il contratto si intende perseguire; 
o l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
o le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

Ritenuto: 

- di fissare i contenuti minimi essenziali come segue: 
a) il fine che il contratto intende perseguire è il miglioramento della viabilità cittadina;  
b) l’oggetto del contratto è: l’affidamento dei  lavori di adeguamento della viabilità 

di accesso al nuovo casello autostradale A30; 
c) il contratto verrà stipulato in forma pubblica  amministrativa a cura dell'Ufficiale 

rogante dell'amministrazione; 
d) le clausole contrattuali sono quelle precisate nella lettera invito caricata sulla 

piattaforma MEPA, nonché nel Capitolato speciale d’appalto e in tutti gli atti 
tecnici e contabili; 

Richiamato: 
- la Delibera di G.M. n. 48 del 24/05/2021 di nomina del RUP; 
- il Decreto Sindacale n. 28 del 14/04/2021 di attribuzione delle funzioni e responsabilità di cui 

all’art. 107 del D.Lgs 267/2000 con riferimento alle competenze dell’Ufficio LL.PP. 

 
Visto:  

- il D.Lg. 56/2017 e s.m.i.; 
- il regolamento di attuazione della Legge Quadro sui Lavori Pubblici, approvato con D.P.R. 

05/10/2010, n.207 e ss. mm. e ii., nelle sue parti ancora in vigore; 
 

DETERMINA 
 

1) Accertare in entrata, ai sensi dell’art. 179 del TUEL 267/2000, la somma di € 
1.609.142,00 al Cap.792.3 codifica entrata 4.02.01.01.003 per € 160.914,20 
annualità 2021 e per € 1.448.227,80 sull’annualità 2022 , il cui titolo giuridico è 
rappresentato dalle risorse FSC 2014/2020- Delibera Cipe 54/2016, giusto 
Decreto G.R. Campania n. 59 del 19/05/2021; 

2) Dare atto che il cronoprogramma dell’opera in questione è il seguente: 
a. Anno 2021 Entrate spesa € 160.914,20 
b. Anno 2022 Entrate spesa € 1.448.227,80 

3) Prenotare, ai sensi dell’art. 183, comma 3, del D.lgs. n. 267/2000 e del punto 
5.4 del principio contabile applicato delle contabilità finanziarie allegato 4/2 al 
D.lgs. n. 118/2011, la somma di € 1.609.142,00, come si seguito indicata: 

Missione/ 

Programma 

PdC finanziario Cap./Art. Codice 
Siope 

Importo 
espresso in 

euro 

Frazionabile 
in 12 

Esercizio di 
esigibilità 

10.05 2.02.01.09.012 3041.12  160.914,20  2021 

10.05 2.02.01.09.012 3041.12  1.448.227,80  2022 

Modalità di 
finanziamento 

FSC 2014/2020 – Delibera CIPE 54/2016 

 

4) Indire, sulla piattaforma MEPA, gara a procedura negoziata ai sensi dell’art. 51 
della Legge n. 108/2021 e con aggiudicazione dell’appalto ai sensi dell’art.95, 
comma 2),  del D.Lgs 56/201 ossia con il criterio dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo e con 



  

Determinazione SERVIZIO LAVORI PUBBLICI n.145 del 08-09-2021 COMUNE DI SAN GENNARO 

VESUVIANO 
 

Pag. 5 

l’esclusione delle offerte anomale ai sensi dell’art. 97 del richiamato D.Lgs 
56/2017, ponendo a base di gara la somma di € 1.181.501,22 oltre gli oneri per 
la sicurezza non soggetto a ribasso in € 38.161,86. 

5) Invitare alla procedura n. 30 operatori economici qualificati per l’esecuzione di detti lavori, che 
saranno sorteggiati attraverso la funzione “Sorteggia” dello stesso sistema sulla base 
dell'algoritmo previsto dal MePA, tra gli iscritti in possesso delle necessarie abilitazioni e 
avente sede legale in Provincia di Napoli;  

6) Approvare la documentazione necessaria per la partecipazione dei concorrenti 
alla gara di appalto, ed in particolare: 

a. Lettera di invito  
b. Istanza di ammissione – dichiarazione unica e integrazione DGUE  
c. Dichiarazione sostitutiva casellario giudiziale e carichi pendenti  
d. Dichiarazione ex art. 80 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. 
e. Dichiarazione Protocollo di Legalitá 
f. Dichiarazione Patto d’Integrità 
g. Dichiarazione per richiesta informativa antimafia 
h. DGUE 
i. Offerta Economica  

7) Dare atto che il CIG riferito all’esecuzione dei lavori è il seguente : 8893316487 
8) La presente determinazione viene tramessa per gli adempimenti di competenza 

all’ufficio di ragioneria per il visto di copertura finanziaria, all’Ufficio Segreteria e 
all’Ufficio Messi. Ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio comunale da oggi per 15 giorni 
consecutivi ed avrà esecuzione dopo il suo inserimento nella raccolta di cui 
all’art. 27 comma 9 del D.L.gs 25 febbraio 1995 n° 77; 

9) A norma dell’articolo 8 della legge n° 241/90 , si rende noto che responsabile 
del procedimento è il Geom. F. Patrizia Buonagura. 

 
 

Il Responsabile del SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

 

ATTESTANO – ai sensi dell’art 147-bis del DLgs 267/2000, recato dall'art. 3, comma 1, 

lettera d), legge n. 213 del 2012 – la correttezza dell’azione amministrativa e la regolarità 

tecnico-contabile della formazione dell'atto; 

 

ATTESTANO, altresì: 

1. la coerenza e non contraddittorietà dei dati riportati negli allegati e documenti posti 

a base del provvedimento; 

2. la conformità dell’atto al programma di mandato, al Piano esecutivo di gestione, 

agli atti di programmazione e di indirizzo; 

3. che l’adozione del presente provvedimento, oltre agli oneri economici riportati nel 

dispositivo, non produce riflessi economici indiretti sulla situazione economica e patrimoniale 

dell’ente 

4. che saranno adempiute tutte le formalità e gli obblighi inerenti la pubblicazione ai 

sensi del D.L. 174/2012 e della L. 190/2012; 

 

DICHIARANO di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neanche potenziale, con il 

destinatario del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/1990 e del 

Codice di Comportamento dei Dipendenti del Comune di San Gennaro Vesuviano. 

 

San Gennaro Vesuviano, 08-09-2021  

  



  

Determinazione SERVIZIO LAVORI PUBBLICI n.145 del 08-09-2021 COMUNE DI SAN GENNARO 

VESUVIANO 
 

Pag. 6 

Il Responsabile del Procedimento  

    Patrizia Buonagura Il Responsabile del SERVIZIO LAVORI 

PUBBLICI 

  Patrizia Buonagura 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n. 82 del 

7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

 



 

COMUNE DI SAN GENNARO VESUVIANO 
 

Città Metropolitana di Napoli 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

 

REGISTRO SETTORE               n. 145 del 08-09-2021 

                                                             

REGISTRO GENERALE                n.  del            

 

OGGETTO: Progetti coerenti con i programmi di intervento sulla viabilità regionale finanziati 

con le risorse FSC 2014/2020 Delibera CIPE 54/2016. "Lavori di adeguamento 

viabilità di accesso al nuovo casello Autostradale A30". Determina a contrarre  

CUP: E51B21000090002  CIG 8893316487 

 

C.I.G. 8893316487 

 

 

 

VISTO/RISCONTRI DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

In caso di Impegno: Si appone, ai sensi dell’art. 183, comma 9,  D.lgs. n° 267/00, il visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione, che pertanto, in data 

odierna diviene esecutiva. 

 

In caso di Liquidazione: Ai sensi dell’articolo 184, comma 4, del Tuel si effettuano i controlli e 

riscontri amministrativi, contabili e fiscali sull’atto di liquidazione. 

 
 

Prenotazione impegno N.    12 del 15-09-2021 a Competenza   CIG 8893316487 

5° livello 10.05-2.02.01.09.012  Infrastrutture stradali 

Capitolo       3041 / Articolo    12 
LAVORO DI ADEGUAMENTO VIABILITA' DI ACCESSO AL CASELLO AUTOSTRADALE A30* 

Causale Progetti coerenti con i programmi di intervento sulla viabilita regionale finanziati con le risorse FSC 2014/2020 
Delibera CIPE 54/2016. Lavori di adeguamento viabilita di accesso al nuovo casello Autostradale A30. 
Determina a contrarre  CUP: E51B21000090002  CIG 8893316487 

Importo 2021 Euro 160.914,20 

Importo  2022 Euro 1.448.227,80 

 
 

Accertamento N.     5 del 15-09-2021 a Competenza   CIG 8893316487 

5° livello 4.02.01.01.003  Contributi agli investimenti da Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Capitolo        792 / Articolo     3 
TRASFERIMENTO FONDI CIPE - LAVORI DI ADEGUAMENTO VIABILITA' DI ACCESSO AL CASELLO AUTOSTRADALE A30 

Causale Progetti coerenti con i programmi di intervento sulla viabilita regionale finanziati con le risorse FSC 2014/2020 
Delibera CIPE 54/2016. Lavori di adeguamento viabilita di accesso al nuovo casello Autostradale A30. 
Determina a contrarre  CUP: E51B21000090002  CIG 8893316487 

Importo 2021 Euro 160.914,20 

Importo  2022 Euro 1.448.227,80 



Comune di San Gennaro Vesuviano – SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 
 

 2 

Beneficiario      1861  MINISTERO DELL'INTERNO - CIPE 

 

 

 

ANNOTAZIONI:  
 

San Gennaro Vesuviano, lì  15-09-2021 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                   Antonietta Carrella 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n. 82 del 7 

marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

 

 


	det 145-2021.pdf (p.1-6)
	visto contabile.pdf (p.7-8)

